CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado ISMAEL ALEXANDRINO PSD/GO

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº /2024

                                              (Do Sr. Ismael Alexandrino)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater a instituição do Dia Nacional do Cirurgião

de Cabeça e Pescoço, a ser celebrado

anualmente, em todo território nacional, no dia 27

de julho.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa, com base nos art. 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública no âmbito da

Comissão de Saúde (CSAUDE) para debater a instituição do Dia Nacional do

Cirurgião de Cabeça e Pescoço, a ser celebrado anualmente, em todo território

nacional, no dia 27 de julho, referência ao “Dia Mundial de Conscientização e Combate

ao Câncer de Cabeça e Pescoço”, uma data estabelecida globalmente para chamar a

atenção para a importância do diagnóstico precoce e do tratamento eficaz dessas

neoplasias.

Ante o exposto, com o intuito de assegurar um amplo debate e

participação ativa da sociedade civil e comunidade da saúde diretamente afetada pela

presente proposição, solicitamos a presença dos seguintes convidados para debater o

presente projeto:

• 1 – Dra. Fatima Cristina Mendes de Matos - Presidente da

Sociedade Brasileira de Cirurgia de Cabeça e Pescoço

(SBCCP);

• 2 – Representante da ACBG Brasil (Associação de Câncer de

Cabeça e Pescoço);

• 3 – Dra. Luciana Holz de Camargo Barros – Presidente e

Diretora Executiva Instituto Oncoguia.

• 4 – Dra. Anelisa Coutinho - Sociedade Brasileira de Oncologia

Clínica (SBOC)

• 5 – Representante do Grupo Brasileiro de Câncer de Cabeça e

Pescoço (GBCP)

*C

D2
48
91

58
50

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ismael Alexandrino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248915850200

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
09

:2
5:

06
.6

13
 -

CS
AU

DE

JUSTIFICATIVA

O presente pedido de Audiência Pública tem por objetivo dar

continuidade ao Projeto de Lei 484/2024, com base no art. 137, §1º, inciso I, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e conforme a Lei nº 12.345/10. O Projeto

de Lei 484/2024, propõe a instituição do Dia Nacional do Cirurgião de Cabeça e

Pescoço, a ser celebrado anualmente, em todo território nacional, no dia 27 de julho.

Os cirurgiões de cabeça e pescoço desempenham um papel

crucial no sistema de saúde, atuando na prevenção, diagnóstico e tratamento de

doenças que afetam a boca, garganta, laringe, nariz, ouvidos e pescoço. Esses

profissionais são fundamentais na luta contra o câncer, uma das principais causas de

morbidade e mortalidade em todo o mundo.

A instituição de um dia nacional dedicado a esses especialistas

não apenas reconhece a importância de sua contribuição para a medicina e para a

saúde pública, mas também promove a conscientização sobre os tipos de câncer de

cabeça e pescoço, incentivando a população a buscar informações e cuidados

preventivos.

Além disso, a data visa fortalecer as políticas de saúde voltadas

para a capacitação de profissionais e para a melhoria dos serviços de diagnóstico e

tratamento disponíveis à população, contribuindo assim para a redução da incidência e

da mortalidade por essas doenças no Brasil.

Ante o exposto, este deputado pede aos ilustres pares a

aprovação do presente requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões, em de de 2023.

Deputado Federal ISMAEL ALEXANDRINO PSD/GO

*C
D2

48
91

58
50

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ismael Alexandrino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248915850200

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
09

:2
5:

06
.6

13
 -

CS
AU

DE